
Naciones Unidas TERCERA COMISION, 1444a. 
SESION ASAMBLEA 

GENERAL 
VIGESIMO PRIMER PERIODO DE SESIONES 

Documentos Oficiales • Viernes 2 de diciembre de 1966, 
a las 11 horas 

SUMARIO 
Pagina 

Tema 56 del programa: 
Proyecto de declaraci6n sabre la eliminaci6n 

de la discriminaci6n contra la mujer [conti-
nuaci6n) .................... ~ 423 ----

Presidenta: Sra. Halima EMBAREK WARZAZI 
(Marruecos), 

TEMA 56 DEL PROGRAMA 
Proyecto de declaraci6n sabre Ia eliminaci6n de Ia 

discriminaci6n contra Ia mujer (continuaci6n) (A/ 
6303, cap. XI, secc. XIII, parrs. 498- 502; A/6349, 
E/4175, cap. II; A/C.3/L.l341/Rev.l, A/C.3/L.l383/ 
Rev.l, A/C.3/L.l384 a L.1386, A/C.3/L.1392, A/ 
C.3/L.1400, A/C.3/L.1401, A/C.3/L.1403, A/C.3/ 
L.l406, A/C.3/L.l413/Rev.l) 

1. La Sra. POCEK-MATIC (Yugoslavia) dice que la 
discriminacion contra la mujer no es mas que una de 
las formas de negacion de los derechos humanos y 
las libertades fundamentales y 16gicamente pertenece 
a la misma categori'a que la discriminacion racial. 
Considera el proyecto de declaracion (A/6349, anexo I) 
como un nuevo instrumento internacional para comba-
tir prejuicios pasados de moda y practicas pernicio-
sas que niegan los derechos humanos por motivo de 
sexo. A su modo de ver, la declaracion deberi'a ex-
presar la posicion de la comunidad internacional no 
solo en funcion de lo que resulta posible y aceptable 
en estos momentos para la mayori'a de los Estados, 
sino tambien en funci6n de una aspiracion comun ha-
cia la cual convendri'a dirigir todos los esfuerzos. 
Asi', pues, deberfa ser mas concreta de lo que habi-
tualmente son las declaraciones. 

2. El proposito de las enmiendas de su delegacion 
(A/C,3/L.1341/Rev.1) al articulo 1 del proyecto de 
declaracion es destacar que la igualdad de la mujer 
noes solamente un derecho de ~sta, sino tambien una 
necesidad social de todos los pafses y, en particular, 
de aquellos cuyas viejas tradiciones representan un 
gran obstaculo para el adelanto de la mujer en la so-
ciedad. Asimismo, recalca que la discriminacion ba-
sada en el sexo es injusta y, ademas, perniciosa para 
el desarrollo general de una sociedad. 

3. La delegaci6n de Yugoslavia considera que no hay 
tiempo suficiente para que la Comisi6n estudie las 
enmiendas y prepare un texto adecuado, y, por lo 
tanto, ha copatrocinado y apoya el proyecto de reso-
luci6n conjunto que figura en el documento A/C.3/ 
L.1413/Rev.l. 

4. La Sra. KEITA (Mal!) manifiesta que la mujer 
moderna esta saliendo de una muy antigua situacion 

423 

NUEVA YORK 

de inferioridad con respecto al hombre y aspira a la 
independencia a fin de poder desarrollar su persona-
lidad y emplear plenamente su capacidad para bien de 
la sociedad. 

5. El preambulo de la Constitucion de Mall reafirma 
los derechos enunciados en la Declaracion Universal 
de Derechos Humanos, incluso la igualdad entre los 
sexos. En consecuencia, Malf se ha preocupado de 
proporcionar a sus ciudadanas un c6digo matrimonial 
para protegerlas contra las transgresiones de su li-
bertad y su dignidad antes del matrimonio, dentro del 
matrimonio y en caso de disolucion del matrimonio. 
Anexo al codigo matrimonial figura un codigo sabre 
la custodia de los hijos. Asi', pues, las mujeres:aille 
Malf tienen derecho a tamar parte en la construcci6n 
de la nacion en todas las esferas, en las mismas con-
diciones que los hombres y asociadas con ellos, y el 
Gobierno se esfuerza cada vez mas por promover Ia 
rapida emancipacion de la mujer. 

6. Hay que elogiar al Consejo Econ6mico y Social y 
a la Comisi6n de la Condicion Jurfdica y Social de la 
Mujer par los esfuerzos desplegados para preparar 
el proyecto de declaraci6n que la Comision tiene a la 
vista. Sin embargo, la delegacion de Malf propane que 
se suprima el inciso g) del parrafo 1 del artfculo 6, 
relativo al derecho a escoger domicilio y residencia, 
pues considera que se trata de un asunto que se debe 
dejar a discrecion de la mujer casada. 

7. La delegacion de Mali' opina que, para que la decla-
racion tenga valor practico, es menester tamar en 
consideracion las condiciones que prevalecen en los 
diferentes pafses. 

8. La Sra. KOVANTSEVA (Republica Socialista So-
vietica de Bielorrusia) seftala las enmiendas presen-
tadas por su delegaci6n (A/C.3/L.l406). Agregar las 
palabras "en una serie de parses" al final del parrafo 4 
del preambulo es necesario, dado que el texto actual 
implica que la discriminaci6n contra la mujer existe 
en todas partes. Tal no es el caso en realidad. La dis-
criminaci6n contra la mujer ha sido eliminada en los 
pafses socialistas y se estan efectuando serios es-
fuerzos en los pafses en desarrollo de Asia y Africa 
para garantizar la igualdad practica entre ambos 
sexos. Por consiguiente, serfa totalmente injusto co-
locar a dichos pafses en un plano de igualdad con los 
que limitan los derechos de la mujer. 

9. El principia de la igualdad de todos los ciudada-
nos, independientemente de su sexo, ha sido la piedra 
angular de la polftica del Estado sovi~tico durante 
cere a de 50 afios, y el artfculo 96 de la Constituci6n 
de la Republica Socialista Sovietica de Bielorrusia 
otorga iguales derechos a hombres y mujeres en 
todas las esferas de la vida econ6mica, publica y 



424 Asamblea General - Vigesimo primer per!odo de sesiones - Tercera Comisi6n 

poHtica. La Constituci6n tambien garantiza iguales 
derechos respecto del trabajo, la remuneraci6n por 
el trabajo, el esparcimiento, la seguridad social y la 
educaci6n, y preve la protecci6n publica de los inte-
reses de la mujer y el nino, la asistencia publica a 
las familias numerosas y a las madres solteras, as! 
como muchos otros servicios. 

10. En la Republica Socialista Sovietica de Bielorru-
sia la igualdad de derechos no constituye simplemente 
un principia legislativo, sino que es tambien una rea-
lidad practica. Las mujeres de Bielorrusia participan 
activamente en la vida polltica, econ6mica y cultural 
de la naci6n. En 1963, por ejemplo, ciento cincuenta 
y una mujeres fueron elegidas al Soviet Supremo de 
la Republica, cifra que representaba casi un 36% de 
todos los diputados. Toman parte en la labor de los 
comites permanentes del Soviet Supremo de la Repu-
blica cincuenta y nueve mujeres, y dos son vicepre-
sidentas del Soviet Supremo. En los soviets locales 
hay 34.919 diputadas, que representan el 43% del to-
tal. Como resultado de la igualdad de oportunidades 
para ambos sexos en materia de educaci6n, las mu-
jeres constituyen la mitad de la matr!cula de los 
establecimientos docentes especializados, secunda-
rios y superiores. El 1 de noviembre de 1965 se 
contaban 5.426 maestras. 

11. Bastan estos pocos ejemplos para demostrar 
que la mujer disfruta de una completa igualdad de 
derechos con el hombre en la Republica Socialista 
Sovietica de Bielorrusia. La oradora considera, pues, 
que su enmiendla al preambulo del proyecto de decla-
raci6n es neceE.aria para evitar ambig(iedades. 

12. La segunda enmienda, que se refiere al inciso ]2) 
del articulo 4, tiene por objeto robustecer la decla-
raci6n. Es evi.dente que, para que los derechos se 
pongan en praetica, no solo deben verse reflejados 
en la legislaci6n, sino tambien garantizados. 

13. La Sra. OULD DADDAH (Mauritania) sefiala que 
su delegaei6n, como coautora del proyecto de reso-
luci6n conteniclo en el documento A/C.3/L.1413/ 
Rev .1, apoya naturalmente la propuesta de que el 
proyecto de declaraci6n sea examinado de nuevo por 
la Comision de la Condicion Jur!dica y Social de la 
Mujer y estudiaclo otra vez por la Asamblea General 
en su vigesiriw segundo per!odo de sesiones. 

14. La Constitucion de Mauritania establece la igual-
dad de clerechos y deberes de hombres y mujeres. 
Contra lo que 1~neralmente se supone, el islamismo 
reconoce a la mujer varios derechos importantes, 
sobre todo en materia de propiedad. En ese terreno 
el derecho musulman es mas avanzado que el dere-
cho romano. Con respecto a la poligamia cabe decir 
que, aunque el Coran la permite en teor!a, virtual-
mente no existe en la practica. Las mujeres han dis-
frutado de una situacion privilegiada en la sociedad 
tradicional de Mauritania; muchas de ellas, tras 
recibir una s61ida educaci6n seglin el sistema arabe. 
han aportado brillantes contribuciones al patrimonio 
cultural de su pa!s en las esferas del derecho, la 
medicina, la literatura y la teolog!a. 

15. Al mismo tiempo, sin embargo, las mujeres 
mauritanas tambH!in se enfrentan con muchas dificul-
tades en la actualidad. La sociedad de Mauritania se 
encuentra en condiciones fluidas: en efecto, se esta 

apartando rapidamente de una organizaci6n tradicio-
nal, estable y equilibrada, y marcha hacia una socie-
dad moderna, con todos los problemas que ello implica. 
El pueblo, de improvise: y sin preparaci6n, tiene que 
hacer frente a una nueva forma de vida, con nuevas 
aspiraciones y nuevos imperativos sociales, econo-
micos y nacionales. Mauritania, as! como muchos 
otros pa!ses del tercer mundo, tendra que realizar 
en tiempo brev!simo lo que llevo decadas e incluso 
siglos a otros pa!ses. La declaracion sobre la eli-
minacion de la discriminaci6n contra la mujer podr!a 
representar una ayuda en tal sentido. Es indispen-
sable, sin embargo, tener en cuenta la diferencia 
cronologica que existe entre los pa!ses en desarrollo 
y los pa!ses cabalmente desarrollados. E so, por 
desgracia, no se ha hecho en el caso del proyecto de 
declaracion. Se debe ayvdar a la mujer de los pa!ses 
en desarrollo a pasar de una sociedad tradicional a 
una sociedad moderna sin caer en los peligros inhe-
rentes a una transicion demasiado rapida; se trata 
aqu! de un problema sieologico y sociologico. Otro 
problema, de !ndole eccm6mica, es el de conseguir 
que reciba ensefianza escolar, en los pa!ses desarro-
llados, el mayor numero posible de mujeres. Es esta 
una esfera en la que se puede hacer mucho mediante 
la solidaridad internacional. 

16. No se debe alentar a la mujer del tercer mundo, 
en su a vance hacia una sociedad moderna, a que copie 
los aspectos mas superficiales de la sociedad occi-
dental; se la debe ayudar, por el contrario, a proteger 
lo mas valioso de su propio patrimonio. Hay que 
construir una sociedad organica, basada en la unidad 
familiar. Por supuesto, es necesaria la igualdad de 
derechos y deberes. Sin embargo, en la nueva socie-
dad se debe capacitar a la mujer no solo para el 
trabajo, sino tambien, y sobre todo, para que ejerza 
su funcion mas noble, h' de ser madre. Resulta cla-
ramente injusto relegar a la mujer a las tareas do-
mesticas, pero tambien t'S injusto e inhumano Conde-
narla, so pretexto de lib•~rarla, a una vida de trabajo 
fuera del hagar. 

17. La oradora espera que la Comisi6n de la Condi-
cion Jur!dica y Social c',e la Mujer tenga en cuenta 
esos detalles al proseguir sus trabajos sobre el pro-
yec:to de declaraci6n. 

18. Lady GAITSKELL <Reino Unido) atribuye gran 
importancia a la dcclaraci6n sobre la eliminacion de 
la discrimiuacion contra la mujer y, en consecuencia, 
no quiere que se redacte con demasiada prisa. y sin 
suficiente estudio. Apoya., pues, el proyecto de reso-
lucion conjunto (A/C. 3/L.1413/Rev .1). 

19. La declaracion debe:~ra dirigirse primordialmen-
te a las muchas mujeres que todav!a se encuentran 
privadas de muchos derechos y oportunidades. Por 
tanto, no deber!a complicarse con enmiendas dema-
siado sutiles y de m!nimo interes para mujeres a 
quienes se han negado loB beneficios de la educaci6n. 
Un ejemplo que viene al caso es el de la propuesta 
enrnienda al art!culo 6, sobre la cuestion del domi-
cilio. 

20. Incluso en el propio Reina Unido, donde no se 
encuentran en la infancia, los derechos de la mujer 
todav!a son relativamente recientes. As!, por ejemplo, 
el derecho de voto data de solo 50 afios, el derecho 



1444a. sesion - 2 de diciembre de 1966 425 

a igual voz en asuntos relativos a los hijos data de 
40 afios y el derecho al divorcio por identicos moti-
vos data de unos 40 aiios. 

21. A la oradora la han impresionado las estadfsti-
cas citadas por la representante de la Union de Repu-
blicas Socialistas Sovieticas al describir la condicion 
jur!dica de la mujer en el Kazakhstan. Ello no obstan-
te, los derechos de la mujer en el Reino U nido, 
minimizados por la representante de la Union de Re-
publicas Socialistas Sovietica, todav!a pueden consti-
tuir una fuente de envidia y de inspiracion para las 
mujeres de muchas naciones. 

22. En algunos pa1ses, los hombres defienden activa-
mente sus propios derechos y libertades, pero se 
muestran poco dispuestos a conceder los mismos 
derechos a la mujer, arguyendo que es menester tra-
tar con prudencia las costumbres y tradiciones. Sin 
embargo, la emancipacion de la mujer no pone en 
peligro la masculinidad del hombre, y una mayor 
participacion de la mujer en la vida social, pol!tica 
y economica del pa!s contribuira a lograr un desarro-
llo nacional mas rapido. 

23. La declaracion deber!a ser un documento sencillo 
y concentrarse en las cuestiones fundamentales. La 
primera de elias es el derecho de la mujer a tener las 
mismas oportunidades que el hombre en materia de 
educacion. Se trata de un aspecto mucho mas impor-
tante que la cuestion del nombre que lleva una mujer 
luego de contraer matrimonio. Otros derechos de gran 
trascendencia son el derecho de voto, el derecho de 
la igualdad ante la ley, el derecho a trabajar en cual-
quier empleo y a desempeiiar cargos publicos. En 
cambio, en la declaracion esta fuera de lugar un art!cu-
lo sobre la trata de mujeres; de ese tema debe ocu-
parse la legislacion penal. 

24. El derecho de la mujer a disfrutar de iguales 
oportunidades que el hombre no se puede estudiar 
en un vac!o, ni separado del deber primordial que la 
mujer tiene hacia su familia. Una mujer con hijos 
pequeiios no puede competir con un hombre, aunque 
tal desee, en cuanto a trabajo y ambiciones, y no 
hay nada que pueda reemplazar el afecto y el cuidado 
instintivos de una madre para sus hijos. Toda mujer 
deber!a tener la oportunidad de establecer un equili-
bria entre la realizacion plena de su personalidad 
como ser humano y la realizaci6n plena de sus res-
ponsabilidades familiares. Dentro de ese contexto 
resulta de vital importancia la planificaci6n de la 
familia, por lo cual la representante del Reino Unido 
acoger!a con beneplacito un art!culo encaminado a 
difundir el conocimiento sobre ese asunto entre las 
mujeres que lo deseen. 

25. La delegacion del Reino Unido reservara para 
mas adelante sus observaciones detalladas sobre el 
proyecto de declaraci6n y las enmiendas pertinentes. 
Entre tanto, solo desea sugerir que se suprima el 
inciso g) del parrafo 1 del art!culo 6. Asimismo, pre-
ferir!a que se formulase de manera mas flexible el 
parrafo 2 del art!culo 10', que ahora preve una "garan-
t!a" de que la mujer vuelva a su empleo anterior luego 
de haber disfrutado de licencia de maternidad. 

26. La Sra. SEKANINOVA-CAKRTOVA (Checoslova-
quia) felicita a la Comisi6n de la Condicion Jur!dica 
y Social de la Mujer por el proyecto de declaraci6n 

(A/6349, anexo I), que podra servir como excelente 
base para el analisis y' segun espera, la pronta adop-
cion de medidas. El proyecto es amplio y ha sido 
preparado cuidadosamente, pero muchas de las en-
miendas presentadas ayudaran a mejorar su texto. 
Checoslovaquia ha estudiado el proyecto con interes, 
pues opina que una declaracion sobre la eliminaci6n 
de la discriminacion contra la mujer puede ser de 
gran importancia para las mujeres que todav!a no 
han logrado emanciparse. Ademas de su valor espi-
ritual, la declaraci6n puede servir de base para me-
didas practicas destinadas a lograr la igualdad de 
derechos de hombres y mujeres en todas partes. La 
experiencia de Checoslovaquia demuestra que tal 
iguaload reviste gran importancia desde el punto de 
vista de los derechos humanos y del desarrollo indi-
viduail, pero tambien desde el punto de vista del 
desarrollo del pa!s en conjunto. 
27. Con el proposito de dar mayor claridad y preci-
si6n al proyecto, la delegaci6n de Checoslovaquia ha 
presentado dos enmiendas (A/C.3/L.1403). La pri-
mera de elias proteger!a el derecho de la mujer no 
solamente a votar en todas las elecciones, sino tam-
bien a ser elegible para formar parte de todos los 
organismos constituidos mediante elecciones. Este 
ultimo derecho constituye la contrapartida necesaria 
del derecho mas pasivo que representa el sufragio 
pleno. La segunda enmienda armonizar!a ambas clau-
sulas del articulo 11 y pondr!a de relieve que la 
observancia de los principios contenidos en la decla-
racion debe ser precedida por su aplicaci6n. 
28. Aunque a la representante de Checoslovaquia le 
habr!a agradado ver la declaracion aprobada en el 
actual per!odo de sesiones, apoya el proyecto de re-
solucion A/C.3/L.1413/Rev.1 y conf!a en que la 
Asamblea General pueda aprobar y proclamar la 
declaracion en su vigesimo segundo per!odo de se-
siones. 
29. La Sra. WILLIAMS (Sierra Leona) expresa su 
agradecimiento a la Comisi6n de la Condicion .Jur!-
dica y Social de la Mujer, cuyo proyecto representa 
una gran contribucion al reconocimiento universal 
de la igualdad de hombres y mujeres. En el mundo 
de hoy, que cambia velozmente, resulta importan-
t!simo acelerar el progreso hacia la igualdad de 
derechos. 

30. La Constitucion de Sierra Leona asegura a hom-
bres y mujeres derechos iguales y concede a las 
mujeres su lugar adecuado dentro de la comunidad. 
Las mujeres de Sierra Leona, en efecto, participan 
activamente en todas las esferas de la vida y en todas 
las profesiones, y la oradora agrega que se enorgu-
llece en decir que la ciudad mas grande de Sierra 
Leona tiene alcaldesa y que tambien hay una mujer 
en el gabinete del Gobierno Central. La trabajadora 
disfruta de las mismas condiciones de empleo que 
el hombre y recibe igual salario por igual trabajo. 
Ello no es obice, sin embargo, para que las mujeres 
de Sierra Leona sean buenas amas de casa y buenas 
madres. La unidad familiar en la sociedad africana 
es mucho mayor que en la sociedad occidental y, 
mientras la madre trabaja, siempre hay abuelos o 
t!as para ocuparse de los niiios en el hogar. 
31. Sean cuales fueren los cambios que se intro-
duzcan en el proyecto de declaraci6n cce dcber!''l 



426 Asamblea General - Vigesimo primer per!odo de sesiones - Tercera Comisi6n 

cuidar de que el documento final persiga los objetivos 
de mejorar la suerte de la mujer en el mundo, am-
pliando el alcance de sus actividades y eliminando 
las barreras que se han levantado contra sus dere-
chos. Deber!an hacerse todos los esfuerzos posibles 
para avanzar al ritmo de los tiempos, pero sin des-
truir la unidad familiar, que tanto estiman todas las 
mujeres. La meta deberfa ser un activo papel para 
la mujer, como ser humano y como madre. 

32. En vista de que la Comisi6n carece ahora de 
tiempo suficiente para analizar el proyecto de decla-
raci6n con el debido detenimiento, la delegaci6n de 
Sierra Leona apoyan1 el proyecto de resoluci6n A/ 
C.3/L.l413/Rev .1. 

33. La Sra. KA TIGBAK (Filipinas) no quiere hablar 
de las realizaciones de la mujer filipina, aunque son 
considerables, pues precisamente no hay que insistir 
tanto en el progreso como en los problemas pen-
dientes. 

34. Suele decirse que la mujer debe gozar de igual-
dad. As! piensa la oradora, pero con ciertas condi-
ciones. En el caso de la disoluci6n del matrimonio, 
la mujer debe gozar de algo mas que la igualdad. En 
todos los procesos que se ventilan en los tribunales 
hay una parte perjudicada, y en la disoluci6n del ma-
trimonio, debido a la !ndole emotiva y f!sica de la 
mujer y a las responsabilidades que tiene en el hogar 
y en la familia, es la parte perjudicada y se la debe 
reconocer como tal. Los sistemas jurfdicos de mu-
chos pa!ses, entre ellos Filipinas, lo reconocen, es-
pecialmente en las euestiones de custodia de los hijos 
y divisi6n de bienes para la prestaci6n de alimentos. 
La noci6n de la igualdad tampoco se debe aplicar in-
condicionalmente al principio de remuneraci6n igual 
por trabajo igual. Es un hecho que en ciertos pa!ses, 
conforme a la filosoffa de la igualdad total, la mujer 
se ha visto obligada a hacer trabajos ffsicos pesados 
para los cuales la naturaleza no la ha destinado ni 
dotado. Desde ese punto de vista, la mujer no puede 
estar en igualdad de condiciones con el hombre, y 
se debe tener en cuenta tal desigualdad. Si no se 
tuviese en cuenta, ello podrfa hacer que se descuidase 
la responsabilidad principal de la mujer en cualquier 
cultura, que es el hogar y la familia. En resumen, 
se debe cuidar de que a la palabra "igualdad" se le 
de no ya un sentido puramente academico e intelec-
tual, sino su sentido verdadero y practico. 

35. La Sra. NOERTHEN (Dinamarca) considera que 
el proyecto de declaraci6n debe ser lo mas breve y 
conciso posible. Las disposiciones excesivamente 
detalladas pueden hacer que el documento sea dema-
siado rfgido. Un ejemplo de ello es la enmienda de 
Grecia relativa al derecho de la mujer a utilizar su 
apellido de soltera, jiunto con el de su marido (A/C.3/ 
L.l383/Rev.1). Una pra.ctica mas flexible es entera-
mente factible, y la Sra. Noerthen prefiere la formu-
laci6n oral de la representante de Grecia segU.n la 
cual el matrimonio no debe afectar automaticamente 
el nombre de la mujer. 

36. Para su delegaci6n, la palabra fundamental en 
las relaciones entre la mujer y el hombre es la aso-
ciaci6n, y aun cuando el proyecto versa sobre la eli-
minaci6n de la discri.minaci6n, en el se debe recalcar 
el papel conjunto de los dos socios. En efecto, la 

responsabilidad en todos los asuntos familiares, 
incluso la crianza de los hijos, debe ser compartida 
por ambos c6nyuges. Lo mismo cabe decir de la 
cuesti6n de la planificaci6n de la familia, y en la 
enmienda de los Estados Unidos al art!culo 9 (A/ 
6 349, anexo II) , aceptable por otros conceptos, la 
Sra. Noerthen sugiere que laE palabras iniciales diga.n: 
"La mujer y el hombre tendran derecho a ... "; 
incluso desearia que tanto a la mujer como al hom-
bre Se les facilitase la asiEtencia medica necesaria 
en ese contexto. 
37. En cuanto al articulo 6, la Sra. Noerthen hace 
observar que la mujer eseandinava ha disfrutado 
durante mucho tiempo de los derechos personales 
y patrimoniales sin que ello afecte la vida matri-
monial. Comprende que hay otras modalidades cul-
turales en el mundo, pero cree que se debe hacer 
un esfuerzo para mirar mas hacia el porvenir que 
hacia lo pasado y lo presente. No puede, entonces, 
aceptar las enmiendas indias en las que se pide la 
inserci6n de las palabras 11 E:n la medida de lo posi-
ble" en el articulo 6 (A/6349, anexo II). 
38. La Sra. Noerthen espera que la Comisi6n con-
venga en que las palabras "con las excepciones que 
imponga la naturaleza peligrc•sa y ardua del trabajo", 
en el inciso a) del parrafo 1 del articulo 10 del pro-
yecto de deciaraci6n, son peligrosas y deber!an su-
primirse. A menudo se ha excluido a la mujer de 
trabajos que podla muy bien realizar, so pretexto 
de que eran arduos. Si es preciso proteger a los tra-
bajadores, deberan preverse disposiciones para todos 
los trabajadores. La Sra. Noerthen considera que en 
el inciso .9) se deberfa estip11lar la igualdad de trato 
en la cuesti6n de las prestadones a supervivientes. 
En el parrafo 2 del mismo articulo se podrfan prote-
ger mejor los intereses de !.a mujer si se estable-
ciese que los gastos por lictmcia de maternidad de-
ber!an ser cubiertos, no por el empleador, sino con 
fondos publicos. 
39. La Sra. Noerthen felicita a la Comisi6n de la 
Condici6n Jurfdica y Social de la Mujer. El proyecto 
que ha preparado constituye una buena base para los 
trabajos ulteriores. Su delegaci6n apoya el proyecto 
de resoluci6n A/C.3/L.l413/Rev.l. 
40. La Sra. AFNAN (Irak) expresa su apoyo al pro-
yecto de resoluci6n que la Comisi6n tiene a la vista. 
Confia en que la Comisi6n de la Condici6n Jur!dica 
y Social de la Mujer, con .3U numero ampliado de 
miembros y el interes que desde hace tanto tiempo 
viene manifestando por el proyecto de declaraci6n, 
transmitira un excelente documento a la Tercera Co-
misi6n en el pr6ximo periodo de sesiones. 

41. La mayor!a de las enmiendas al preambulo del 
proyecto se caracterizan por el mismo enfoque posi-
tivo que tiene el propio proyecto, a saber, que la 
eliminaci6n de la discriminaei6n no es en sr un fin, 
sino una forma de promover uaa aportaci6n mas cabal 
y significativa de la mujer a la vida social de su pafs. 
La Sra. Afnan encomia, sobre todo, las enmiendas al 
preambulo presentadas por Rumania (A/C.3/L.1384), 
Colombia y Jamaica (A/C.3/L.1401) y la URSS (A/ 
6349, anexo II). En cuanto a 1:1 enmienda de la URSS, 
la oradora llama la atenci6n sobre el progreso ex-
traordinario logrado por la mujer en los pafses re·· 
cien independizados. 



1444a. sesi6n - 2 de diciembre de 1966 427 

42. En las enmiendas yugoslavas al artrculo 1 
(A/C.3/L.1341/Rev .1) se propone una adici6n valiosa 
que merece un examen favorable. A su juicio, en el 
artrculo 2 no se debe preconizar la abolici6n de las 
costumbres; tampoco deben abolirse indiscriminada-
mente las leyes, pues es probable que solo algunas 
de sus disposiciones sean discriminatorias. Su dele-
gaci6n en la Comisi6n de la Condici6n Jurrdica y 
Social de la Mujer propondra la formula siguiente 
para ese artrculo: " ... eliminar de las leyes, de las 
normas y de las costumbres existentes las disposi-
ciones y practicas que sean discriminatorias para 
la mujer". Apoya las enmiendas suecas a los artrcu-
los 3, 4 y 6 (A/C.3/L.1385). En relaci6n con el 
artrculo 6, se com place en advertir que otras dele-
gaciones tambien se oponen a que se mencione "el 
derecho a escoger domicilio y residencia". La suges-
ti6n de la representante de Belgica es aun menos 
aceptable, pues supone una intervenci6n aun mayor 
en los asuntos personales de los c6nyuges que estan 
totalmente fuera del alcance del proyecto de decla-
raci6n. La referencia al "derecho a circular libre-
mente" en el artrculo 6 no tiene un significado claro, 
y la Sra. Afnan espera que la Comisi6n de la Condi-
ci6n Juddica y Social de la Mujer la suprima. Acoge 
con agrado las declaraciones a favor de la supresi6n 
del artrculo 8; la prostituci6n es una cuesti6n aparte 
que requiere una legislaci6n penal. No parece que sea 
pertinente en la declaraci6n actual. El artrculo 9, que 
trata de la educaci6n, es de particular importancia 
y merece senalarse en el la notable labor de la 
UNESCO encaminada a eliminar la discriminaci6n en 
materia de educaci6n. Ese artrculo senala que el 
proyecto de declaraci6n se concentra en los aspectos 
sociales de la discriminaci6n contra la mujer y se 
ocupa poco de los aspectos econ6micos. Tal omisi6n 
deberra remediarse en el articulo 10. A tal respecto 
la oradora apoya la enmienda de la URSS sobre el 
mismo derecho al trabajo (A/6349, anexo II); es bien 
sabido que cuando hay desempleo, suele darse trabajo 
primero al hombre, y aunque ello se justifica hasta 
cierto punto por la division tradicional del trabajo 
en la familia, debe cuidarse de que la mujer que 
necesita trabajo tenga el mismo derecho a obtenerlo. 
A diferencia de la representante de Filipinas, da a 
la palabra "igualdad" un sentido literal. Las diferen-
cias propias de las circunstancias estan sujetas a 
variaciones y, por ello, la declaraci6n, que hade te-
ner valor permanente, debe enunciar la igualdad pura 
y simple. 

43. La enmienda bielorrusa al parrafo 4 del pream-
bulo (A/C.3/L.1406) plantea una cuestion importante 
y representa un enfoque que no puede admitir. Le han 
impresionado mucho los datos proporcionados acerca 
del empleo de la mujer en puestos profesionales en 
la URSS, Mas tambien le ha impresionado la decla-
raci6n de la representante de Finlandia de que, pese 
a haberse eliminado los obstaculos en su pars, no 
se ha borrado del todo la discriminaci6n, porque la 
mujer no se ha valido de la eliminaci6n de tales 
obstaculos. Esa es una lecci6n importantrsima que 
ha de tenerse presente. otro punto importante es la 
eliminaci6n de los obstaculos por vra legislativa 0 
mediante la promulgaci6n de leyes protectoras que 
no preven ninguna soluci6n real. A- la Sra. Afnan le 
han impresionado profundamente todos los progresos 

que se han registrado en tantas naciones nuevas y 
puede decir que en su pars, pese a notables adelantos, 
queda aun mucho por hacer. En resumidas cuentas, 
la declaraci6n es una necesidad y la Sra. Afnan aco-
gera con agrado su aprobaci6n. 
44, El Sr. HANABLIA (Tunez) celebra la propuesta 
hecha en el documento A/C.3/L.1413/Rev.1 de que 
se conceda gran prioridad al tema durante el vigesirno 
segundo perrodo de sesiones. 
45, Como las opiniones de su Gobierno sobre la 
cuesti6n de la emancipaci6n y el progreso de la mujer 
son bien conocidas, se limitara a senalar que su pais 
ha hecho considerables adelantos hacia la soluci6n <~e 
los grandes y complejos problemas con que se enfren-
ta, pues comprende que no sera posible superar el 
subdesarrollo y alcanzar una independencia completa 
y autentica mientras la mitad de su poblaci6n este en 
situaci6n de atraso. Por ello se ha esforzado mucho 
por inculcar a la mujer tunecina la conciencia de la 
misi6n que puede desempefiar en la vida de la socie-
dad y en el desarrollo nacional, La religion islamica, 
lejos de ser un freno para el progreso, es adaptable 
a las condiciones y circunstancias cambiantes, y los 
esfuerzos de su Gobierno encaminados a mejorar la 
condici6n jurrdica y social de la mujer, aunque no han 
tenido todavra exito completo, son cada vez mas efi-
caces. Su pars ha tratado de aprovechar la experien-
cia adquirida por otros en el curso de anteriores 
revoluciones sociales y de adaptarla a sus tradici.o-
nes, a sus posibilidades y a la rndole de su pensa-
miento heredadas de una antigua civilizaci6n que ha 
experimentado multitud de influencias extranjeras. 
Desde la independencia la condici6n personal de la 
mujer tunecina ha cambiado mucho gracias a la apro-
baci6n de leyes y otras medidas que se estan poniendo 
en practica. Ademas, Tunez ha ratificado todos .los 
convenios de la Organizacion Internacional del Tra-
bajo sobre la cuesti6n del derecho de la mujer al 
trabajo. 
46. Sin embargo, esas medidas, mas la eficaz labor 
que vienen realizando los partidos polrticos y las 
organizaciones nacioriales femeninas, tanto en los 
pueblos y ciud-ades como en las zonas rurales, no 
bastaran para resolver el problema; se necesita un 
esfuerzo educativo intenso para que la mujer tenga 
plena conciencia de su papel en la sociedad y se pre-
pare a desempefiar su misi6n rntegra en la vida de 
la naci6n. Ese es un punto que deberra recalcarse en 
el proyecto de declaraci6n. Por desgracia, el tema 
central del texto actual (A/6349, anexo I), incluso su 
trtulo, parece ser la lucha por la igualdad entre el 
hombre y la mujer. El orador cree que todo el con-
cepto de la declaraci6n deberfa revisarse para mos-
trar que no se libra ninguna batalla entre el hombre 
y la mujer, quienes desempefian funciones comple-
mentarias en la sociedad, y que la mujer y el hombre 
deberfan ser ciudadanos con plenos e iguales derechos 
y debe res. Lo esencial es asegurar que la mujer, 
como ciudadana, pueda gozar plenamente de sus de-
rechos conforme a la ley. Serra sorprendentemente 
facil alcanzar esos derechos si la mujer estuviese 
preparada para desempeiiar sin restricciones su mi-
si6n en la vida nacional. S6lo se la puede preparar 
mediante la educaci6n. El orador espera que la Co-
misi6n de la Condici6n Jurfdica y Social de la Mujer 
haga hincapie en esa idea. 



428 Asamblea General - Vigesimo primer peri'odo de sesiones - Tercera Comisi6n -------
47. En general, las enmiendas presentadas mejoran 
el texto del proyecto de declaraci6n, que, no obstante, 
requerira una revisi6n a fondo. 
48. El Sr. ABOUL NASR (Republica Arabe Unida) 
propane que en el parrafo 1 del proyecto de resolu-
ci6n contenido en el documento A/C.3/L.1413/Rev.1, 
las palabras "las observaciones de los gobiernos y" 
se inserten despues de las palabras "tomando en 
cuenta" y que en el mismo parrafo las palabras "el 
19° peri'odo de sesiones de la Comisi6n de la Condi-
ci6n Juri'dica y Social de la Mujer, el 41° peri'odo de 
sesiones del Consejo Econ6mico y Social y" se inter-
calen despues de la frase "los debates celebrados 
durante". 
49. El Sr. HOVEYDA (Iran) ha decidido no sumarse 
a los autores del proyecto de resoluci6n A/C.3/ 
L.1413/Rev.1 porque estima que el examen de una 
cuesti6n de fondo tan importante no debe hacerse a la 
ligera. Si el proyecto es de importancia hist6rica 
excepcional, como se ha sugerido, la Tercera Comi-
si6n difi'cilmente podri'a decidir, seglin se propane en 
el proyecto de :resolucion, que el proyecto de decla-
raci6n se devuelva a su fuente, el Consejo Econ6mico 
y Social, o difi'cilmente cabri'a esperar que el Consejo 
y la Comisi6n de la Condicion Jur!dica y Social de la 
Mujer hicieran un trabajo que corresponde a la pro-
pia Tercera Comisi6n. Es muy poco congruente decir 
en el proyecto de resoluci6n que la Comisi6n se ha 
visto imposibilitada de examinar debidamente el pro-
yecto de declaraci6n y las enmiendas presentadas al 
mismo, y afirmar despues que la Comisi6n de la 
Condici6n Juri'dica y Social de la Mujer debe examinar 
nuevamente ese texto teniendo presentes las enmien-
das propuestas y tomando en cuenta los debates cele-
brados durante el vigesimo primer peri'odo de sesiones 
de la Asamblea General. La Tercera Comision debe 
decir que, si bien el proyecto de declaracion prepa-
rado por la Comisi6n cuenta con apoyo general, han 
de revisarse muchos puntos de ese texto, y que la 
Comision, ampliada recientemente, por ser suficien-
temente representativa y suficientemente pequefta, 
es el 6rgano mas apropiado para emprender esa 
tarea. Adem as, al aplazar otros temas, la Tercera 
Comisi6n no deber1a devolverlos a la fuente respec-
tiva, sino remitirlos directamente a la Asamblea 
General en su proximo peri'odo de sesiones. Los auto-
res del proyecto de resolucion contenido en el docu-
mento A/C.3/L.l413/Rev.l deberi'an revisar el pro-
yecto a fin de dar razones mas atendibles para las 
medidas que proponen. 
50. Si el proyecto de declaracion es tan importante 
como se ha dicho, <'.c6mo puede la Tercera Comision 
despacharlo en cuatro sesiones y esperar que las 
"piniones expresadas en plazo tan breve ilustren a la 
Comisi6n cuando esta reciba el texto? Supai's, que se 
enorgullece del progreso que ha logrado en los ulti-
mos aftos en la garanti'a de los derechos de la mujer 
y que se interesa mucho por eliminar la discrimina-
ci6n contra la mujer, considera necesario y uti! el 
proyecto de decl.araci6n, pero estima que el texto 
actual adolece de muchas omisiones graves. Solo una 
representante ha examinado hasta ahora el proyecto 
de declaraci6n arti'culo por arti'culo. Si otros miem-
bros de la Tercera Comisi6n hubiesen seguido ese 
ejemplo, ella habri'a sido de utilidadpara la Comisi6n. 
Litho in U.N. 

El Sr. Hoveyda no pued.e apoyar las enmiendas de 
Bielorrusia (A/C.3/L.1406) al preambulo del proyec-
to de declaraci6n, a menos que se diga concretamente 
a que pai'ses se alude. Sea como fuere, en todos los 
pa!ses hay cierta discriminaci6n contra la mujer, a 
veces por culpa de esta. 
51. Su delegaci6n apoya las enmiendas checoslovacas 
(A/C.3/L.1403) y rumanas (A/C,3/L.1384), aunque se 
podri'a mejorar su redac:cion. No tiene observaci6n 
que formular sabre la enmienda de Polonia (A/C.3/ 
L.1400), ni objeci6n que oponer a las enmiendas de 
Yugoslavia (A/C.3/L.l34i/Rev.1). En cambio, duda 
de qua la enmienda belga (A/C,3/L.1386) sirva una 
finalidad uti!. En particular, el Sr. Hoveyda estima 
que la referencia de dicha representante a los barrios 
malsanos en relaci6n con el derecho a escoger do-
micilio no se puede relacionar expresamente con la 
mujer y, en todo caso, las malas condiciones de vida 
son a veces inevitables. La enmienda griega (A./C.3/ 
L.1383/Rev.1) hara que los nombres ya difi'ciles de 
recordar sean aun mas largos. De cualquier forma, 
la dignidad humana no clepende de los nombres. 
52. La enmienda de Colombia y Jamaica al sexto 
parrafo del preambulo (A/C./L.l401) no es del todo 
clara: i.quiere decir que la mujer debe participar acti-
vamente en la aplicaci6n de los planes de desarrollo 
- seguramente una finalidad de todos los gobiernos -
0 en la planificaci6n, que es algo mas diffcil, dada la 
escasez de mujeres espeeializadas en esa materia? 
La primera enmienda de Suecia al arti'culo 4 (A/C.3/ 
L.1cl85) es ilogica: evidentemente "en iguales condi-
ciones" supone "sin discriminaci6n alguna". La en-
mienda oral de la representante del Irak mejora el 
texto del proyecto de declaraci6n. Su delegaci6n apo-
yara esa enmienda y tambien la enmienda oral de la 
Republica Arabe Unida. 
53. A su juicio, es inutil enunciar ideales irreali-
zables en el proyecto de declaraci6n, dada la diver-
sidad de condiciones que prevalecen en el mundo. 
Debe tenerse presente que todos los pa!ses no son 
necesariamente contemporaneos en todos los aspec-
tos. La preocupaci6n prineipal de la Comisi6n al re-
visar el proyecto de declaraci6n deber!a ser evitar 
la creaci6n de dificultades que impediri'an que ciertos 
pai'ses suscribiesen la declaraci6n. 
54. La Presidenta de un congreso sobre la condici6n 
juri'dica y social de la mujer celebrado hace poco en 
Roma dijo que la condici6n juri'dica y social de la 
mujer ha declinado en los ultimos ados porque la 
propia mujer no quiere progresar y no ha aprovecha-
do los adelantos logrados; si tales el caso, corres-
ponde entonces que el hombre haga mas en el campo 
de los derechos de la muje.r. 
55. Al Sr. Hoveyda le complace enterarse, por la 
declaraci6n de la representante de la URSS en la 
sesi6n anterior, del progreso logrado por las mu-
jeres de Kazakhst§n, pero lamenta la observaci6n 
de dicha representante de que esas mujeres estaban 
sojuzgadas como mujeres orientales antes de la re-
voluci6n de 1917. Ello supone la persistencia de un 
prejuicio que su delegaci6n deplora. La mujer oriental 
no esta ni ha estado nunea sojuzgada, como se ha 
afirmado. 

Se levanta Ja sesi6n a las 13.15 horas. 
77303-August 1967·-475 


